§. 2. Est [autem] prodita stipulatio, qua vulgo Aquiliana appellatur, per quam contingit, ut omnium rerum obligatio in stipulatum ducatur, & ea per acceptilationem tollatur. Stipulatio enim Aquiliana renovat omnes obligations, & à Gallo Aquilio ita composita est: *Quidquid te mihi ex quacunque causa dare facere oportet, oportebitve, praesens, in diemve: Quarumcunque rerum mihi tecum actio est: Quaque adversus te petitio, vel adversus te persecutio est, erit: Quodve tu meum habes, tenes, possides, [dolore malo fecisti, quo minus possideas]: quantique earum rerum res erit, tantam pecuniam dari stipulatus est Aulus Agerius, sponsavit Numerius Nigidius: Quod Numerius Nigidius Aulo Agerio sponsavit, id haberetne a se acceptum, Numerius Nigidius Aulum Agrium rogavit, Aulus Agerius Numerio Nigidio acceptum fecit.*

§. 3. Præterea novatione tollitur obligatio, veluti si id, quod tibi Sejus debebat, à Titio dari stipulatus sis. Nam interventu nova personæ nova nascitur obligatio, & prima tollitur, translata in posteriorem: adeo, ut interdum, licet posterior stipulatio inutilis sit, tamen prima novationis jure tollatur: velut si id, quod tu Titio debes, à pupillo fine tutoris auctoritate stipulatus fueris, quo casu res amittitur: nam & prior debitor liberatur, & posterior obligatio nulla est. Non idem juris est, si à servo quis fuerit stipulatus: nam tunc prior perinde obligatus manet, ac si postea nullus stipulatus fuisset. Sed si eadem persona sit, à qua postea stipuleris: ita demum novatio fit, si quid in posteriore stipulatione novi sit; forte si conditio aut dies, aut fideiussor adjiciatur, aut detrahatur. Quod autem diximus, si conditio adjiciatur, novationem fieri: sic intelligi oportet, ut ita dicainus factam novationem, si conditio extiterit: alioqui si defecit, durat prior obligatio. Sed cum hoc quidem inter veteres constabat, tunc fieri novationem, cum novandi animo in secundam obligationem itum fuerat; per hoc autem dubium erat, quando novandi animo videretur hoc fieri; & quasdam de hoc presumptiones alii in aliis casibus introducebant: ideo nostra processit Constitutio, qua apertissime definivit, tunc solum novationem prioris obligationis fieri, quoties hoc ipsum inter contrahentes expressum fuerit, quod propter novationem prioris obligationis convenerunt: alioqui & manere pristinam obligationem, & secundam ei accedere, ut maneat ex utraque causa obligatio secundum nostræ Constitutionis definitionem, quam licet ex ipsius lectione apertius cognoscere.

§. 4. Hoc amplius, ex obligationes, qua consensu contrahuntur, contraria voluntate dissolvuntur. Nam si Titius & Sejus inter se consenserint, ut fundum Tusculanum emptum Sejus haberet centum aureis; deinde re nondum secuta, id est, neque pretio soluto, neque fundo tradito, placuerit inter eos, ut discederetur ab ea emptione & venditione: invicem liberantur. + Idem est in conductione & locatione, & in omnibus contractibus, qui ex consensu descendunt, sicut jam dictum est.